Præterea, si per sumptionem hostie præconsecrate perficitur Sacrificium, pono casum quod hostia jam consecrata omnino dispareat, nec alia possit inventari, tunc non solum melius erit,

erit, ut Tamburinus existimat n. 24. sumere hostiam præconsecratam, sed etiam obligatorium; quoniam tenetur Sacerdos Sacrificium sumum perficere quantum commodè potest.

^{791.} ^{Satis est ob- jectionibus.} Existimat ergo nullatenus perfici Sacrificium à me oblatum per sumptionem hostie in alia Missa consecrata. Fatoe omnes Sacerdotes esse ministros representantes unum Christum Dominum Sacerdotem principalem, & omnes hostias consecratas continere unum, & secundum Christum, & propterea si ita velimus loqui, omnes hostias consecratae aliquam dicere, habitudinem, & habere relationem ad hunc Sacerdotem, atque ad hoc Sacrificium; sed nego illam tam remotam habitudinem sufficere, ut sumptio cuiuslibet hostie possit esse complementum ex Christi institutione necessarium cuiuslibet Sacrificii.

Ad argumenta autem superius allata; ad secundum quidem patet responsio, in die Parasceves non offerri propriè Sacrificium, neque illam sumptionem propriè loquendo esse perfectionem sive complementum Sacrificii diei precedentis, utpote quod fuit tunc essentia liter & integraliter completum.

Ad primum dico, Sacrificium illud perfici à Sacerdote, qui succedit in locum defuncti, non per sumptionem hostie consecratae in alia Missa, sed in eadem, ut clarum est.

^{792.} ^{Instans.} Si instas; quæ Sacerdotis sucedentis in locum defuncti, eadem est ratio hostia consecratae, substituta in locum hostia, quæ dispergit.

Respondeo disparitatem esse, quod Sacerdos sit causa Sacrificii tantum extrinseca, sive efficiens; hostia vero sive consecratio, & sumptio hostie, partes intrinsecæ, essentiales, seu integrales. Jam autem idem effectus potest successivæ causari aut perfici a diversis numero causis, efficientibus; ac vero quacumque variatio partium essentialium, aut integralium reponat identitati numericæ totius.

Cum ergo hostia præconsecrata ad mintis numero distinguitur ab hostia jam consecrata; & per consequens sumptio hostie præconsecrata, à sumptione hostie jam consecrata, non potest sumptio hostie præconsecrata integratiter perficere hoc numero Sacrificium, quod consistit essentialiter in consecratione hujus determinatae hostie, sed magis erit perfectio illius Sacrificii, in quo ista hostia fuit præconsecrata.

Ex dictis facile erit satisfacere huc dubitationi. Quidam in sua Missa ob predictum defectum grandioris hostie, consecravit parvam particulam, timens autem populi offensionem in consueta elevatione Sacramenti, elevavit hostiam grandorem præconsecratam, queritur an ritus id fecerit?

Respondetur, inquit Marchantius in Resol. Pastor. ad Candel. de Sacramentis Tract. 4.

cap. 5. q. 3. in fine, cùm in Missa debeat exhiberi populo adoranda hostia in illo Sacrificio consecrata, & oblata, talem cautelam non esse approbandam; inclitus tamen meo iudicio fecisset, si & majori isti hostiae alteram parvam consecratam per illud Sacrificium simul adjunxit, quod facile fieri poterat exhibendo utramque adorandam: sic enim satisfaceret ceremonia huic sacra, quæ hostia Sacrificii hujus populo ad adorandum exhibenda præcipitur. Hæc Marchantius

Quæ non placet, & meritò, Tamburino suprà cap. 8. §. 8. n. 22. ubi enim id præcipitur? Supponunt quidem Rubricæ, & etiam præscribunt elevationem hostie illius, quam Sacerdos tunc consecravit, sed quid inde? Rubrica directiva est, de eo quod communiter fit sine obligatione saltē gravi; jam autem intercedente causâ, qualis in hoc casu factis rationabilis appetit, ne cogatur Sacerdos populum instruere, qui fortassis de offensione minoris hostie offensus fuisset, vel quid simile, non video cur talis Rubrica directiva omitti sine culpa non possit.

Quod si possit, jam superfluum erit posteriorius illud remedium, conjungendi scilicet parvam cum hostia grandiore: ut omittam & illud ipsum esse contra Rubricam directivam, quæ præscribitur elevatio unius hostie, quam Sacerdos pro seipso consecravit, Tit. Ritus servandus &c cap. 8. n. 5 ibi: Quibus (verbis consecrationis) prolatis, Celebrans tenens hostiam inter pollices & indices predictos super altare, reliqua manuum digiti extensis, & simul iunctis (& hostijs, si plures sint consecratae, in loco, in quo à principio Missæ posite sunt super Corporali, vel in alio vase aut calice dimisso) genuflexus eam adorat. Tunc se evigens quantum commodè potest, elevat in altum hostiam &c.

Hostiam, inquit Rubr. non hostias. Quo ergo jure tu elevas duas hostias? Ergo pares sumus; ergo saltē non erit unum altero consultius.

Dices; vidi aliquando Sacerdotem elevatorem cum grandiori hostia, parvam hostiam, quam simul consecraverat pro aliquo communicando. Vidi & ego. Sed quid mirum, cùm & aliae multæ Rubrica directiva à multis Sacerdotibus non scilicet exactè observentur?

Illud certè, inquit Tamburinus num. 23. probandum nullo pacto est, quod quidam Parochus, dum ei hostia grandior consecrata non suscepseret, ad eam exponendam in Oratione quadraginta horarum, imprudenter egit: parvam enim consecratam hostiam affixit grandiori hostia non consecrata, & ita simul exposuit, ne scilicet parva formula in spherula appareret populo, qui Sacerdotem de negligencia præparandam majorem reprehendisset.

Hoc, inquam, non est probandum; quia Negat Tam-
bis, ob pe-
rículum idolatriæ, quamvis materia-
lis (cùm fideles adorent totum illud quod idolatriæ
exposi-

& probat à expositum est per modum unius) quod nullo
simili modo licet ; ut in simili de Parocho ostenden-
te particulam consecratam, & deinde ministrante
peccatori occulto particulam non consecra-
tam , alibi dictum est. Hucique Tamburi-
nus.

796. *Sed revera illud simile multum dissimile est; non enim porrigitur peccatori particula non consecrata simul cum consecrata, quod debetur fieri, ut argumentum concluderet; sed*

magnam. sola particula non consecrata instar consecrata, adeoque adorando illam solam particulam indubie committit idololatriam materialem, in casu autem proposito cum adsit hostia consecrata, adoratio vere ad illam terminatur. Et aliunde fideles non intendunt adorare, nisi illud, quod in illa hostia vere adorable est.

Ponamus enim quod majori hostie aliquo
verè consecrata sit immixta aliqua substantia
non consecrabilis, v. g. frustum lignai; nūm
ideo illicitum erit illam expondere populo ado-
randam? Nequaquam, ut alibi docuimus de
vino consecrato, cui aqua esset immixta; id
quæ qui populus tantum intendit adorare,
quod verè in Calice adorabile est: ergo simili-
ter solum intendit adorare quod in sphærule
verè adorabile est.

Et sicut cum exponuntur veneracioni species
Sacramentales miraculose, quando dubitatur
an sint omnino corruptae, adeoque an Christus
sub ipsis deferit esse, solet apponi alia hostia con-
secrata, idque sine scrupulo aliquicis peccati, li-
cet forte multi ex populo inter unam & aliam
hostiam nequeant discernere, & simpliciter
adorent, quod in Hierotheca proponitur ado-
randum.

797. Sed nunquid hic finis Rubricarum seu Rituum & Ceremoniarum, quae ex præscripto Ecclesiae fuit in Missa? Minime; necdum enim audivimus, quâ lingua Missa celebrari debet, latinâ, an vulgari, quâvoce, elatâ, vel submissâ. Audiamus ergo quid Spiritus Sanctus loquatur per os Concilii Tridentini.

Et si Missa magnam contineat populi fidelis eruditioiem, non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur. Quamobrem retento ubique cuiuslibet Ecclesie antiquo, & a Sancta Romana Ecclesia, omnium Ecclesiastum Marre & Magistra probatu ritu &c. lessi 22. cap. 8. Et infra eadem sessione can. 9. Si quis dixerit Ecclesie Romana ritum, quo submissa voce pars Canonis, & verba consecrationis proferantur, dannandum esse, aut lingua tantum vulgari Missam celebrari debere &c. anathema sit. Quid illustrius desiderari poterat? Erit ergo

CONCLUSIO XXXIX.

Prudenter instituit Ecclesia, ut
Missa non celebraretur vulgari
passim lingua, & ut in Missa
quædam altâ voce, quædam se-
cretâ dicerentur.

Non te moveat impudenter hostiorum
Hæreticorum, qui & has, & ceteras om-
nes ceremonias Mifflie valde improban, irri-
dent, & explodunt; canes enim mortui sunt,
qui maledicunt Domino suo. Et quid minum,
si illi ceteromias damnent, qui & ipsam Mifflie
substiantur negant? Satis tibi sit auctoritas
Unius Ecclesie Sancte, Catholicae & Apostolorum, et Tradi-
tio, quæ a Spiritu sancto edocta; omnitempera-
tione ap-
tempore usi fuit in divino Officio lingua do-
ctrinali; Latinâ apud Latinos, Gracâ apud
Gracos, adeò ut hujus consuetudinis nullum
possit initium designari, quod est signum Apo-
stolice traditionis, iuxta Regulam D. Augu-
stini lib. 4. de Baptismo cap. 24; ibi: *Quod s. Augustinus
universa tenet Ecclesia, nec Concilii institutum, sed
semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica
traditum restringimur creditur.* Hoc autem cum ita
faciendum sit, disputare insolentissime in aula ejus, at
idem Sanctissimus Praeful Epistola 118.

Planè cōveniens erat, quòd Sacrificiū celebraretur non vulgari pāssim lingua; sed certā aliquā & determinatā ac nobiliori, tunc propter uniformitatem, tunc propter reverētiā, præstertim cùm populus eisdem non intelligeret, quantumvis aliquā partes Missae lingua vulgari exprimerentur.

Quod autem Ecclesia Latina quasdam voces Hebraicas, vel Graecas in Missa, aut in Officiis Ecclesiasticis retinuerit, v.g. vocem *Alleluia*, *Kyrie eleyon*, & similes, quid refert? Id enim factum fuit, vel quia peculiares emphasis habent, vel ad unitatem Ecclesie, ejusdemque fiduci confessionem indicandam, vel etiam propter commendandam antiquitatem; vel denique quia interdum sunt tales voces, ut commode transferri in aliam lingua non possint.

Audi Divum Augustinum lib. 2. de do-
ctrina Christiana cap. 10. & 11. Latine lingua
bonines (inquit S. Doctor) daibus aliis ad S-
piaturam cognitionem habent opus, He-
breorum scilicet & Greca, ut ad exemplaria prece-
tentia recurratur, si quan dubitationem attritae L-
atinorum Interpretum infinita varietas, quamquam
& Hebraea verba non interpretata sepe inventamus
in libris, sicut Amen, Alleluia, & Racha, &
Osanna, & si que sunt alia. Quorum partim pro-
pter sanctiorem autoritatem, quamvis interpretationi
potuissent, servata est antiquitas, sicut est Amen,
& Alleluia; partim vero in aliam linguam trans-
ferti